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PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

£>Ol J

MENSAGEM N° iàjãi DE Âíj- M, c

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

DE 2022.

TOCOLO
c

:Ris.
^4 DE barra do GARCAS-MTnlMbLivro:^j^F,lsl2LData.-^? oG ,M

Hoffe3.JÍiH.O^

■FUNCIONÁRin

Cumpre-me através do presente, encaminhar a esta Augusta Casa de Leis, o
Projeto de Lei em anexo, que "dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial no
Orçamento Municipal do Exercício de 2022 e altera o Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orçamentarias e das outras providências."

Senhores Vereadores, solicito a abertura de créditos adicionai Especial para a
criação de fichas orçamentárias na Secretaria Municipal de Saúde, no exercício de 2022 e
Piano Plurianual e Lei de Diretrizes Orçamentarias, a fim de subsidiar a previsão de despesa
nos moldes do projeto de lei em referência a criação de novas rubricas orçamentarias,
seguindo as rubricas mencionadas.

Portanto, conto com a atenção de todos os vereadores, na aprovação deste
Projeto de Lei, visto que o município necessita desta aplicação, a fim de dar suporte a
Secretaria Municipal de Saúde.

Informo ainda, que as dotações a serem abertas serão exclusivas para atender
as necessidades atuais, com isto entendemos e justificamos o presente projeto de lei, razão
pela qual, esperamos a aprovação do referido Projeto, nos termos da legislação em vigor.

Atenciosamente,

Barra do Garças/MT, d^ de 2022.

ADILSON GONÇALVES DE MACEDO
Prç/eito Municipal

Aprovado por Unanimidade
vereadores presentes

o

CNP3: 03.439.239/0001-50
CEP: 78.600-907

(66] 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás. n° 522, Centro
Barra do Garças/MT
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PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

r" Oo2

PROJETO DE LEI N° J<^) DEt^^DE ctíWi^X> DE 2022.

PROTOCOLO

cAmara municipal oe barra D0^SARCAS-M1r>iEêiivroJ:&Rls4.Data.::^±JoÍj2«
\Ho\a3.Í3-iH^

FUNCtONÁRiO

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional
Especial no orçamento vigente para os fins que
menciona".

O Prefeito Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, Dr.

ADILSON GONÇALVES DE MACEDO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos

do inciso I do Art. 78 da Lei Orgânica do Município — L.O.M, faz saber que a Câmara

Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei Ordinária Municipal:

r\

Art. 1" - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Credito

Adicional Especial no valor de R$ 249.354,60 (duzentos e quarenta e nove mil, trezentos e

cinqüenta e quatro reais e sessenta centavos) destinado a criação de rubrica orçamentaria,

ao qual serão alocados na Secretaria Municipal de Saúde, classificada e codificada sob a

seguinte função programática:

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10-SAÚDE

301 - ATENÇÃO BÁSICA
0107 - ATENÇÃO PRIMÁRIA BÁSICA
2280 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19 NO
ÂMBITO DA ATENÇÃO PRIMARIA
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

R$ 163.632,00

Fonte: 16020000800.

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10-SAÚDE

303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

0110 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
2278 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19 NO
ÂMBITO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

R$ 28.722,60

Fonte: 16020000800.

CNPJ: 03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n" 522, Centro
Barra do Garças/MT
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PREFEITURA MUNICIPAL 1
BARRA DO GARÇAS/MT

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10-SAÚDE

302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
0108 - AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

2279 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-I9 NO
ÂMBITO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
R$ 57.000,00

Fonte: 16020000800.

Art. 2 - Constitui recurso ao crédito adicional especial, autorizado no artigo
1°, o excesso de arrecadação, de acordo com o artigo 43, § \\ inciso II e § 3°, da Lei Federal

nM.320, de 17/03/1964.

Art. 3° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a efetuar a atualização
dos anexos de metas e ações para o exercício de 2022 a 2025 das leis n" 4.363 de 2021 (PPA),
Lei n° 4.308 de 2021 (LDO) e Lei n° 4.364 de 2021.

Art. 4® - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Garças/MT de

de 2022.

V o*

ADILSON GONÇALVES DE MACEDO
Pr^eito Municipal

©  o

CNP3:03.439.239/0001-50 (óó} 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n® 522. Centro
CEP; 78.600-907 Barra do Garças/MT
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Detalhar Pagamento

Oe acordo com o Manual de Ordem Bancária da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), os valores repassados serão creditados em no máximo dois dias úteis após a data de emissão
da Ordem Bancária para correntistas do Banco do Brasil. Para os demais bancos o prazo é de no máximo trás dias úteis.

Ano

2022

Tipo de consulta

Fundo a Fundo

Entidade

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO

GARÇAS

CPF/CNPJ

11.030.883/0001-56

Grupo

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Ação

PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E

INSUMOS ESTRATÉGICOS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA
EM SAÚDE

Ação Detalhada

CV19 • CORONAVIRUS (ÇOVID-19) - SCTIE

UF

MT

Município

BARRA DO GARÇAS

Código IBGE

510180

População

61.702 habitantes

Ano Censo

2021

Prefeito(a)

SIOPS Indisponível.

Presidente Conselho

SIOPS INDISPONÍVEL

Data Inicial Gestão Secretário(a)

SIOPS indisponível.

j

Ü Comp. Tipo Banco Agência Conta Valor Valor Valor N'

1 /Parcels

i 01M2 sm 2022

N* OB

800867

Data OB

17/01/2022

Repasae

MUNICIPAL

OB

001

OB

005711

OB

0001066773

Total

4.787,10

Daaconto

0,00

Líquido Motivo

4.787,10

Processo Propoeta

25000.006679/2022-96

Portaria

3617

AçOee

-.

í
^ 02/12 am 2022 605656 11/03/2022 MUNICIPAL 001 005711 0001066773 4.767,10 0,00 4.787,10 25000.031389/2022-60 3617

•' 03/12 sm2022 807202 30/03/2022 MUNICIPAL 001 005711 0001086773 4,787,10 0,00 4.787.10 25000.03776e/2022-90 3617

r

"!
,U4/12am 2022 809286 20/04/2022 MUNICIPAL 001 006711 0001086773 4.787,10 0,00 4.787,10 25000.054550/2022-93 3817 "  \

í

' 05/12 em 2022 811238 27/05/2022 MUNICIPAL 001 005711 0001066773 4.787,10 0,00 4.787,10 25000.073274/2022-62 3617
'— •

í
; 06/12 em 2022
j  .

812379 09/06/2022 MUNICIPAL 001 005711 0001066773 4,787.10 0,00 4.787,10 25000.080782/2022-05 3617

1
1 Total 28.722,60 0,00 28.722.60 l



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUN. DE BARRA DO GARÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
GABINETE EXECUTIVO

- 1,-1

Memo. n® 0476/SC/CONT/SMS/2022

Da: Secretaria Municipal de Saúde
Para: Secretário de Planejamento

Barra do Garças/MT, 15 de junho de 2022.

Prezado Senhor,

Cumprimenta-lo, sirvo do presente para a soUcitar a abertura de créditos especial, valor
repassado pelo Governo Federal para o enfrentamento de emergência de saúde do Corona Vírus
(COVID-19). Conforme Portaria GMAIS N° 3.617 de 15 dezembro de 2021.

Diante do exposto, solicitamos a abertura de crédito especial no valor de R$ 28.722,60
(vinte oito mil, setecentos vinte dois reais e sessenta centavos).

Bloco ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Elemento de despesa MATERIAL DE CONSUMO - 3.J.90.30.00

Fonte de recurso 1600

Conta 106.677-3

Na certeza de sermos atendidos, desde já agradeço e coloco-me à inteira disposição para
qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

I

ADILSON TAVARÈS LÒÍ^S
Secretário Municipal de Saúde •,
Port. N° 17.006 de 01/01/2021

Rua Goiás 615, Centro. CEP. 78.600-000 - Barra do Garças/MT - Tel. (66) 3401-3979
E-maii: notafíscalsmsbg@gmail-com - Site: wwv^.barradogarcas.com



15/06^202214:17
Ministério da Saéde

ADVERTÊNCIA

Est€ texto n4o substitui o publicada no Diário Ofidal da UnlSo

Ministério da Saúda
Gabinete do Ministro

PORTARIA GWMS 3.617, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021
DfsDÕô sobre o íncremenfo escepciona/ do

fc-ferri ào ConwcaBnte Básico d.
Assistência Farmacêutica, no âmbito do Sistema Untco
da Saúde.

o ̂.N.8TRO DE ESTADO DA SAODE, no us. a«bu,ç6oo que »,a oc„f.rsm os .dsos , o H do p3rég.3fe
úrãco do ail 87 da Constituição, resolve: _

qo, ™^Ito do Sistema Onico de saúde (SUS); e K^H»90i7aue

Art 1' Autorizar, em caráter excepciona o ^6.^^9.93 (duzentos e

repassado em 13 parcelas. . . .

Poragrafe único. Aplica.se aos S PiSSteTconíl^So QM/MS n»
?rrdr«;rn.rs^ - Sí^-ldecao ««.«S „• e. da as de se-e-op™

noún.bi^ro°sir^o's:s2id^'r;^rt°iS2r£^^^
E^SnvívLnto Humano Municipal (IDHMi. nos seguintes valores.

a) IDHM multo babto: RS 1.05 (um real e cinco centavos) por habitante;
b) 10HM baixo: R$ 1.04 (um real e quatro centavos) por habitante;
c> IDHM médio: RS 1.03 (um real e trfc centavos) por habitante;
d) IDHM alto: B$ 1,02 (um real e dois centavos) por habitante; e
e) IDHM muito alto; RS ̂ .01 (um real e um centavo) por habitante.
Ps^grafo únK=o. Os cecu.sos "naoce^ odu.^^o^™^o d^J^

•o^rdls^eSlS^t^SSrifm^^P^as mensais conesponden.es a .m <™ úeze avos, do va,o..o.a,
a eles devido

A.t 3» os meu.aos o^rnemados oPie»

?SSwcia FanoacêuSca e Inseroos Estratógieos ns Atançao Basica em Saúde.
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO ANTÔMIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

Sa^àa Legte - Sistema de Legisiaééo da Saéde

https-J/bvsms.saude.gov.brft)vs/saiKÍete9is/9m/2021/prt3817_16_l2_2021.html 1/1
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ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUN. DE BARRA DO GARÇAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GABINETE EXECUTIVO

Memo. n° 0273/SC/CONT/SMS/2022

Da: Secretaria Municipal de Saúde
Para: Secretário de Planejamento

Barra do Garças/MT, 31 de março de 2022.

Prezado Senhor,

Cumprimenta-lo, sirvo do presente para a solicitar a abertura de créditos especial, valor
repassado pelo Governo Federal para o enfrentamento de emergência de saúde do Corona Vírus
(COVID-19).

Diante do exposto, solicitamos a abertura de crédito especial no valor de RS 120.000,00
(cento e vinte mil reais).

Bloco ATENÇÃO PRIMÁRIA BÁSICA

Elemento de despesa MATERIAL DE CONSUMO - 3.i.9U.iU.UU

Fonte de recurso 1600

Conta 106.677-3

Na certeza de sermos atendidos, desde já agradeço e coloco-me à inteira disposição para
qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

ADILSON TaVaRES L0>.ES
Secretário Municipal de Saúde -,
Port. N® 17.006 de 01/01/2021

Rua Goiás, 615, Centro. CEP. 78.600-000 - Barra do Garças/MT - Tel. (66) 3401-3979
E-mail: notafiscai$msbg@gntail.com - Site: www.barradogarcas.com



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
PubüCBdo «m-17/02/2022 | Edição; 34 j Seçáo: 11 Página; 173

Órgão: Hinistério da Saúde/Cabinete do Mrnistro

PORTARIA GM/MS N» 331. DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

Credencia, em caráter excepcional, estabelecimentos de saúde
como Centros Comumtáríos de Referência para Enfrentamento
da Covid-19. de que trata a Portaria GM/MS n® 1444, de 29 de
maio de 2020. e como Centros de Atendimento para
Enfrentamento da Covid-19. de que trata a Portaria GM/MS n®
144S, de 29 de maio de 2020. e concede incentivo financeiro
federal de custeio dos Centros, a ser transferido aos municípios
em parcela única.

o MINBTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe cortfere o art 87, parágrafo
único, incisos I e II. da Constituição Federat considerando a Emergência em Saúde Pública de importância
Naaonal - ESPIN em decorrência da Covid-19. declarada por meio da Portaria GM/MS n" 188 de 3 de

financeiro federal aos municípios para enfrentamento da
covid-19. resolve:

estabelecimentos de saúde como Centros^untóTKTs de Referencia para Enfrentamento da Covid-lS. de que trata a Portaria GM/MS n° 1444 de

^riaTM/Ís^n^l4Í''no^'^ '^ Atendimento para Enfrentamento da Covid-19. de que trata aGM/MS n 14«. de 89 de ma,o de 2020. e conceder incentivo financeiro federal de cusi«o dos
Centros, a ser transfendo aos municíptos em parcela única.

oar, ^ TT excepcional como Centms Comunitários de Referência
Ate^di^^^ P t «*abelecfrnentos de saúde üstados no Anexo I e como Centros de«e^d^ento para Enfrentamento da Covid-19. os estabetecimentos de saúde Ustados no Anexo il a esta

Paragrafo único, Para fins de credenciamento foram considerados os estabelecimentos rie
saúde que atenderam cumulativamente os seguintes requisitos:

decer«res'p;^rdarn:^t:re"^'"^"" ̂  -denCmentos
saúde - ScÜMEsTn^Zri"! Estabelecimentos de

Tn rrrsTpT: T.:rT:^i'
I. . para OS Centros de Atendimento para Enfrentamento da Covid-19 nascompetências novembro e dezemtxo de 2021 '

servi» federal será transferido aos municípios com estabelecimentos desaúde credenaados nos termos do art 2», nos valores descritos nos Anexos i e 11 a esta Portaria.

POPO n ^ ^ disposições dos 54° e S5» do art 7» da Portaria GM/MS n° 1444 de2020. e do rncrso 1 do art. 6= e dos 52« e 53» do art 7» da Portaria GM/MS n» 1445. de 2020 no^odo
correspondente as competências do SCNES novembro e dezembro de 2021



estado de mato grosso
PREFEITURA MÜN. DE BARRA DO GARÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
gabinete EXECUTIVO

I  • • • • :• •

es-

Memo. n° 0475/SC/CONT/SMS/2022
Barra do Garças/MT. 15 de junho de 2022.

Da: Secretaria Municipal de Saúde
Para: Secretário de Planejamento

Prezado Senhor,

do p^n. p™ . «..iod. d .bo». do o.0d,» o^i^ *
rep»!iJo polo GO.ÍOO rodood pm o onfropOmoBO do ooioigooc» do a» o o

GM/MS N° 377 de 22 fevereiro de 2022.(COVID-19). Conforme Portana
Diante do exposto, solicitamos a abertura de crédito especial no valor de R$ 43.632,00

(quarenta três mil, seiscentos trinta dois reais).

Bloco
ATENÇÃO PRIMARIA BASICA
MATERIAL DE CONSUMO - 3-3.90.30-00Elemento de despesa

Fonte de recurso
106.677-3

Na certeza de sermos
qualquer esclarecimento.

atendidos, desde já agradeço e coloco-me à inteira disposição para
Atenciosamente,

rs

ADILSON TAVARES LOÍÈ^
Secretário Municipal de Saúde
Port.N° 17.006 de 01/01/2021

— . Centro CEP 78.600-000-Barra do Garças/MT-Tel. (66)3401-3979
°°mii ~sca^smsbg@gmail.com - Site: www.bairadogarcas.com
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PORTARIA GM/M5 377, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

em caráter excepcional e temporano, ^ L^ondições pds-covid, no

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem
parágrafo único do art- 87 da Constituição, resolve:

I « VAmrvrtrárío incentivo financeiro federal
Art. le Esta Portaria institui, em caráty ̂ ^"''"""servicos Públicos de Saúde de que dispõe o
de custeio do Bloco de Manutenção das Ações ç setembro de 2017,
inciso i do art, 3= da Portaria de ^ das equipes e os serviçosdestinado aos mun^^^^^ ãs pessoas com condições pds^covid,

ío —Te- ™ saúde Pública de importância Nacional (Espin) decorrente do
Sars-CoV-2.

por Sars-CoV-2, quando não atribuídas a outras causas.

rcai^ql^o"^^^^^
pessoas com condições pôs-covid, observadas as seguintes ações:

pós-covid;

condições pós-covid;

. fazer a busca ativa de pessoas com condições PÔs-covid. com a finalidade de realizar
diagnóstico e avaliação, quando necessário;

IV - proceder ao monitoramento de casos de condições pós-covid na APS;
V - definir estratégias de priorização de atendimento, conforme a realidade locai;
V, - realizar a avaliação, o diagnóstico e o tratamento de pessoas com condições pós^ovid
concernentes a APS;

v„ - organizar fluxo e contrafluxo para encaminhamentos aos serviços de atenção
especializada, caso necessário;

covid e ao fluxo local de atendimento nesses casos, e
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUN. DE BARRA DO GARÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
GABINETEEXECUTIVO

Pl^

Memo. n"' 0477/SC/CONT/SMS/2022
Barra do Garças/MT, 15 de junho de 2022.

Da: Secretaria Municipal de Saúde
Para: Secretário de Planejamento

Prezado Senhor,

Cumprimenta-lo, sirvo do presente para a solicitar a abertura de créditos especial, valor
repassado pelo Governo Federal para o enôentamento de emergência de saúde do Corona Vrrus
fCOVID-19) Conforme Portaria GMMS 679 de 30 março de 2022.

do expo»., «.«oi-o. . do c«di,o dodoo..! .. Vo, d. «S d,»..»
(seis mil reais).

Bloco

Elemento de despesa

Fonte de recurso

Conta

MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
atfrTAT. DE CONSUMO - 3.3.90.30.00

1600

106.677-3

Na certeza de sermos

qualquer esclarecimento.
atendidos, desde já agradeço e coloco-me à inteira disposição para

Atenciosamente,

•■NxW.

Secretário Municipal de Saúde
Port. N® 17.006 de 01/01/2021

Rua Goiás 615 Centro. CEP. 78.600-000 - Barra do Garças/MT - Tel. (66) 3401-3979^-maii: notaf.scalsmsbg@gmail.com - Site: www.barTadogarcas.com



PORTARIA GM/MS 679, DE 90 DE MARÇO DE 2022
Distrito Federal e Municípios para o

parágrafo único do =rt. 87 da Constrtu,çao, resolve.

la Hca estabelecido

7A*; de 24 de março de 2020.

5,,.,. o =«.«.«. «""«•" "Si»"'»' -
d. .«..«o d. »•"«• «d d— ~ -•
crd:r::^?rr-r;.-d.—dddd».
Art 4= O Fundo Nacional de Saúde deverá Municípios, em

""""

r r:i".«»—^-ô:.r--=rd
- CV19 - Coronavims - COVlO-19).

Art. 6= Esta Portaria entra em vigor na dau de sua publicação.
MARCELO ANTÔNIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

ANEXO

rjí TtóDlG0UFMUN|ESTAD0/MUNlCÍP10

ÍAcT Í12o'o00

ÍGESTÃO IVALOR

Estadual 19.500,00

19.500,00

AC Total

r:::
81.000,00 Estadual

ALAGOAS
270000



MS 500325 COSTA RICA Municipal 11.500,00

34.500,00

7.500,00

i

1u...-

500370 DOURADOS Municipal

|MS 500375 ELDORADO Municipal

iMS

l

SOOSOO JARDIM Municipal 25.500,00

MS í500620 NOVA ANDRADINA Municipal 1.500,00

MS ! 500630 PARANAIBA Municipal j 9.000,00

1 i ..
.  ..I

MS 1500720 If
1

t

lio BRILHANTE j'y/lunicipai i>.000,00 j
-  -i

MS 1500769 :
1

sAO GABRIEL DO OESTE VIunicipal L.500,00 1

i  1

ImS 1500830
:

TRÊS LAGOAS Municipal 4.500,00 1
1

1
MS Total 1

1
1

423.000,00 1
J

MT i510000 MATO GROSSO
Estadual 181.500,00

i

|mt 510025 ALTA FLORESTA Municipal 18.000,00

MT 510080 APIACAS Municipal 18.000,00

MT 510140 ARIPUANA Municipal 3.000,00
i

Imt 510180 BARRA DO GARÇAS
Municipal j 6.000,00 j

1  1

iMT

1

fsioisc
j

) BRASNORTE
{Municlpa 3.000,00

t
ÍMT
i
I

151026C) CAMPINAPOLIS Municipa1 1.500,00

i

ÍMT 51026

1

3 CAMPO NOVO DO PARECIS
t

Municipa

1

1 3.000,00

MT :510267
!

CAMPO VERDE Municipal 1.500,00

MT 510268 CAMPOS DEJUÜO
Municipal 3.000,00

MT

i
510305 CLAUDIA Municipal

i.

12.000,00



estado de mato grosso
pRffaniRAMUN. DEBARRADOMi^

SB^ETARIA IWIIHICIPAL DE SAUB».
6ABmEfEEXECmW0j#

o(-^

Mano. n'' 0227/SC/CONT/SMS/2022

0a: Secretaria Municipal de Saúde
Para; Secretário de Planejamento

Prezado Senhor,

Barra do Garças/MT, 11 de fevereiro de 2022.

CÕP^

repassado pelo Governo Federal para O enfrentamerrto de emergencm esa

^ (COVro-19). paia o enfrerrtamento das dernandas assistência^^

^ «1.01-.» . a,™» d. a«to « -l» d. «d
(cinqüenta um mü reais)-

Bloco\ÃPTíJA E ALTA COMPLEXID.ADE
TTaTFPT AL DE CONSUMO - ÍJSO^O.OO Elemento de despesa

Fonte de recurso
106.677-3

Na certeza de serrrKiS atendidos, desde jâ agradeço e coloco-me à inteira disposi^ para qualquer esclarecimento. ; Atenciosamente,

ADILSON TAV^.ES"1[:^S
■eãrâisArdmwHFUiiBWEiiro f>ò PREFEiTÜRA MUMGIRRL DE

barrado garças
RECEBIDO

. &à^J$LLJ2lM^22 hn^' mfci-a2_

POS^ —^

rt. >r 17.006 de 01,^1/2021

rniá*; 615 Centro CEP 78.600-000 - Barra do Garças-^tX - Tel. (66) 3401-3979 nrX:Ssmsbg@^l.=om - Site: w.^.barradogarcas.com



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Pubücatí..- 01/02/202?.; Edição; 22 1 Seção 1 i Página; 53

Órgão: Mfniste' '.o da Saúde/Gabinete «to Ministro

PORTARIA GM/MS N® 177, DE 31 DE JANBRO DE 2022

Estabelece a transferência de recurso financeiro a Estados,
Distrito Federal e Municípios para o enfrentamento das
demandas asslstendais geradas peia emergência de saúde
pública de importância internacional causada pelo novo
Coronavirus.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do
parágrafo único do art. 87 da Constituição, resolve:

Art 1® Fica estabelecido recurso financeiro para enfrentamento das demandas assistendais
oela Emerqènda de Saúde PúbUca de Importância Internacional decorrente do novo Coronavirus

^VID 19 no valor de R$ 105.490.500.00 (cento e dnco milhões, quatrocentos e noventa mil quinhentíK
'rl^ a r<Cibiüzadc aos Fundos de Saúde dos Estados. Distrito Federal e Mun^pios. em parcela
única, conforme descrito no Anexo a esta Portaria.

Parágrafo único. O recorao financeiro previsto no art. 1" será destinado j
senriços de saúde para o enfrentamento da Epidenria da COVlD-19 n" 245 1^4
- Tratamento de Infecção peto Novo CoronavrTus - COVID IS". previsto na Portana SAES/MS 246.
de março de 2020. j

Art 2« Para o cálculo da distritruição do recurso financeiro, foi considerada a quanúdade t^l de
Autorização de internação HospitaUr (AiH. apm^cto
INFECÇÃO PELO CORONAVIRUS. segundo. gestão nos processamemos
Hospitalar - SIH/SUS. dos meses de outubro e novembro de 2021

Art 3° o Fundo Nacional de Saúde deverá adotará as medidas necessárias para a

SAES/MS. ^

Art 4° o recurso orçamentário, objeto desta Portaria correrá por conta do orçamento ̂

Coronavirus - COVlD-19).

Art. 5® Esta Portaria entra em vigor na data de sua pubUcação.
MARCELO ANTÔNIO CARTAXO QUEIROGA U)PES

ANEXO

UF : IBGE ESTADO/MUNICÍPIO

AC ^'^999
ACibtalj

AL i 270000

AL

AL

AL

AL

AL

AL

AL

ACRE • . .

i ALAGOAS

270030 ARAPIRACA

270140 CAMPO ALEGRE

i 270230 ■ CORURIPE

^0430
!27C>630 [pja04EÍ^ dos ÍNDIOS
270670 PENEDO

270800 i SANTANA TO IPANE^

1270860 ; SAO MtGUB- DOS CAMPOS

gestão

: Estadual

Estadual

Municipal

Municipal

Municipal

Municipal.
Murilcipal

Municipal

; Municipal

i Municipal

VALOR

(R$)

.262.500.00

262.500,00

423.000,00

4SOO.OO

6.000.00

9.000.00

64500.00

82500.00

16.500.00

93.000.00

87000.00
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Estado dc Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Paiádo Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

\SSKSSORIA JURiniC A

Parecer n®: 092/2022.

Projeto de Lei n" J22/2Ü22. de 21 de junho de 2022,

de cutloria do Poder Executivo Municipal, que:

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional Especial

no orçamento vigente para os fins que menciona".

I - RELATÓRIO

01. Trata-se do Projeto de Lei Projeto de Lei n" 122/2022, de 27 de junho de 2022,

de autoria do Poder Executivo Municipal, que: "Dispõe sobre abertura de crédito adicional

Especial no orçamento vigente para os jins que menciona".

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando da necessidade

da abertura dos créditos para o andamento dos serviços municipais.

03. Já o projeto abre o crédito adicional (art. 1°), e autoriza sua atualização no PPA

e LDO (art. 4'^).

04. E o relatório,

n-PARECER

05. A matéria tratada não se encontra no rol daquelas que devem vir disciplinadas

por meio de Lei Complementar, nos termos do parágrafo único, do art. 48 da Lei Orgânica do

Município. Portanto, nenhum óbice para apresentação de projeto de Lei Ordinária.

06. A iniciativa das leis complcmentares e ordinárias, também, cabe ao Prefeito, nos

termos do artigo 46 da Lei Orgânica do Município. Portanto, não há qualquer mácula na

apresentação do projeto pelo chefe do l^oder Executivo.

07. Em relação à aberiiira do crédito especial, temos que o art. 152, inciso I, da Lei

Orgânica permite a abertura de crédito. Ainda, em análise ao art. 153, inciso V, conclui-se que

esta abertura depende da autorização legislativa e a indicação dos recursos correspondentes.

08. Quanto a este último aspecto, vislumbramos no projeto a indicação do valor,

bem como indicação da origem dos recursos.

09. Ademais, a abertura dc crédito suplementar é disciplinada pela Lei 4.320/64, nos

seguintes termos:

' Art. 40. Silo créditos adicionais, as autorizações de despesa não
computadas ou hisiifjcientemente dotadas na Lei de Orçamento.
Art. 41. Os créditos adicionais classijicam-se em:
l - suplenientares. í>.v destinados a reforço de dotação orçamentária:

(66) 3401 -2 484 / 3401 -2395 / 3401 -2358 / 0800 642 6811
barrado|;at"Cus.ml.Icy.br- fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® (>)''. Ccniro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camarn cr barradoszarcas.int.lca.br / impren.saC" b.irradogarc.as.mt.leg.br / ouvidoria^ffibarradogarcas.mt.leg.br

CPD- Página Ide2
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UAKKA DO CAKCAS

ÍLstado de Mato Grosso

Câmara ÍVÍunicipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

ASSKSSORIA Jl RÍDÍCA

U - especiais, os destinados a despesas para as quais não haja dotação
orçamentária especifica:
III - extraordinários, os destinados a despesos urgentes e imprevistas,
em caso de guerra, comoção imestina ou calamidade pública. "

10. Desta forma, a abertura de créditos especiais serve para cobrir despesas para as
quais não haja dotação orçamentária especínca.
11. Por outro lado. deve existir compatibilidade do referido crédito com a LDO e a PPA, e
quanto a este aspecto, destacamos que o projeto uaz autorização para que os anexos de metas
das referidas nonnas sejam atualizados.

111- CONCLUSÃO

12. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competência, da ótica
legal, observados os apontamentos feitos acima, se verificado por profissional competente que
os valores ali apresentados não constituem renúncia de receita, estão em consonância com as
demais normas orçamentárias e dentro dos limites nelas previstos, inclusive para abertura de
novos créditos, este Advogado OPINA pela viabilidade técnica e jurídica do projeto, cabendo

aos vereadores análise de mérito.

13. No que tange ao mérito, a Procuradoria Legislativa não irá se pronunciar, pois
caberá tão somente aos vereadores, no uso da função legislativa, verificar a viabilidade ou não
da aprovação desta proposição, respeitando-se para tanto as formalidades legais e
regimentais.

14. Esclareço ainda ser o presente parecer meramente explicativo, não vinculando
os nobres vereadores, e se aprovado no mérito e pelas Comissões, o projeto produzirá seus
efeitos, até eventual controle a posteriori.

15. E o parecer, sob censura.

Barra do Garças. 04 de julho de 2022.

< y O f-j "'N'?—

HEROS PENA

Advogado

Matrícula: 213 - OAB/MT; 14.385-B

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarvas.iíiLleg.br - n:-.c<)in/cajnarabarradügai-cas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro. Barr.i do Garças ~ MT, CEP: 78600-000
camara^ffibarradogareas.int.lee.br / imprensa'«5bürnid<ignrca>'.mt.teg.br / ()uvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

CPD- Página 2 de 2
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Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO

PARECER

Projeto de Lei 122/2022 de
autoria do poder executivo
MUNICIPAL.

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando o PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

di de
Sala das Comissões da Câmara Municipal, em

de 2022.

GEHM

Presidente

elator

RILO VALO

aprovado

(66) 3401-2484 í 3401-239513401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.rat.leg.br / imprcnsa@barradogarcas.mt.Íeg.br / ouvldoria@barradogarcas.mt.Ieg.br
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Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS

PARECER

Projeto de Lei n" 122/2022 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS, analisando a
PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve acompanhar o parecer do Jurídico e exarar
PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

de

Sala das Comissões da Câmara Municipal, em
Ao de 2022.

Ver. PAIinOIBEOTOi fE MORAIS

Presidente

Ver. HADEIETON TANNER ARAÚJO
Relator

Ver. GE ALVES R. NETO

aprovado

EMSKSAo£^

Auxiliar Administrativo
Portaria 13/1996

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvldorÍa@barradogarcas.mt.leg.br



Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Mil n i I 11) :i

02.2 '

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
DEFESA DA MULHER

PARECER

Projeto de Lei n° 122/2022 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSÃO DE EDUCAÇÃO,CULTURA, SAÚDE, ASSITÊNCIA SOCIAL
E DEFESA DA MULHER, analisando o PROJETO DE LEI, em epígrafe, resolve exarar
PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissões da Câmara Municipal, em de AuBti/O de 2022.

Ver. Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES

Presidente

Ver°. Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR
Relator

Ver. VALDEI LEITE

Vogai
ÜIMARÃES

APROVADO

EM ks$Ã0°'^fO'?/

Cibna
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VOTAÇAO

ír, l^o2 '
VEREADORES ' PARTIDO SIM NÃO aIbstençãô

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB
>(

Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS
<

GABRIEL PEREIRA LOPES - Vice - Presidente PSDB

GERALMINO ALVES R. NETO PSB
>/

HADEILTON TANNER ARAÚJO PSD X
JAIME RODRIGUES NETO MDB

JAIRO GEHM - r Secretário PRTB

■x
JAIRO MARQUES FERREIRA - 2" Secretário REPUBLICANO

X

Dr. JOSÉ MARIA ALVES VILAR DC X
MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO X
PAULO BENTO DE MORAIS PL

PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente PSD vèuòL Ic
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB /
VALDEI LEITE GUIMARÃES MDB V
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO
■ ovado por Unanimidade

sreadores presentes
^  .bessao upinana do

, 'i.oM/OO / zc^>^

^  V.r\w' .r.
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